

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2191
23.09.2020 को उत्तर के लिए

टिकरापाड़ा वन्य जीव अभयारण्य

2191. श्री महेश साहू :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में उड़ीसा सहित राज्य-वार राष्ट्रीय पार्कों और अभयारण्यों की संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार विनिर्दिष्ट टिकरापाड़ा वन्य जीव अभयारण्य को राष्ट्रीय पार्क घोषित करने संबंधी लंबित मांग पर विचार कर रही है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री बाबुल सुप्रियो)

- (क) ओडिशा सहित देश में राष्ट्रीय उद्यानों और अभयारण्यों की राज्य-वार कुल संख्या **अनुबंध-1** में दी गई है।
- (ख) और (ग) संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के उपबंधों के अनुसार, वन्यजीव अभयारण्यों/राष्ट्रीय उद्यानों सहित संरक्षित क्षेत्र घोषित किए जाते हैं। ओडिशा राज्य सरकार ने सूचित किया है कि टिकरापाड़ा नामक कोई अभयारण्य नहीं है। तथापि टिकरापाड़ा, सतकोसिया जोर्ज अभयारण्य के अंदर है और ओडिशा सरकार के पास सतकोसिया जोर्ज को राष्ट्रीय उद्यान के रूप में नमोदृष्टि करने संबंधी कोई प्रस्ताव नहीं है।

“टिकरापाड़ा वन्य जीव अभयारण्य” के संबंध में श्री महेश साहू द्वारा दिनांक 23.09.2020 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2191 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राष्ट्रीय उद्यानों की सूची (दिसंबर, 2019 तक)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन	संरक्षित क्षेत्र का नाम	क्षेत्र (किमी ²)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह			
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	कैंपबेल बे राष्ट्रीय उद्यान	426.23
2	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	गैलाथिया बे राष्ट्रीय उद्यान	110
3	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	महात्मा गांधी मरीन (वांडूर) राष्ट्रीय उद्यान	281.5
4	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	माउंट हैरियट राष्ट्रीय उद्यान	46.62
5	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	रानी झांसी मरीन राष्ट्रीय उद्यान	256.14
6	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	सैडल पीक राष्ट्रीय उद्यान	32.54
आंध्र प्रदेश			
1	आंध्र प्रदेश	पापिकोंडा राष्ट्रीय उद्यान	1012.86
2	आंध्र प्रदेश	राजीव गांधी (रामेश्वरम) राष्ट्रीय उद्यान	2.4
3	आंध्र प्रदेश	श्री वेंकटेश्वर राष्ट्रीय उद्यान	353.62
अरुणाचल प्रदेश			
1	अरुणाचल प्रदेश	मौलिंग राष्ट्रीय उद्यान	483
2	अरुणाचल प्रदेश	नामदाफा राष्ट्रीय उद्यान	1807.82
असम			
1	असम	डिब्रू-साइखोवा राष्ट्रीय उद्यान	340
2	असम	काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान	858.98
3	असम	मानस राष्ट्रीय उद्यान	500
4	असम	नमेरी राष्ट्रीय उद्यान	200
5	असम	राजीव गांधी ओरंग राष्ट्रीय उद्यान	78.81
बिहार			
1	बिहार	वाल्मीकि राष्ट्रीय उद्यान	335.65
छत्तीसगढ़			
1	छत्तीसगढ़	गुरु घासीदास (संजय) राष्ट्रीय उद्यान	1440.705
2	छत्तीसगढ़	इंद्रावती (कुटरू) राष्ट्रीय उद्यान	1258.37
3	छत्तीसगढ़	कांगेर वैली राष्ट्रीय उद्यान	200
गोवा			
1	गोवा	मोलेम राष्ट्रीय उद्यान	107
गुजरात			
1	गुजरात	वंसदा राष्ट्रीय उद्यान	23.99
2	गुजरात	ब्लैकबक (वेलवदर) राष्ट्रीय उद्यान	34.53
3	गुजरात	गिर राष्ट्रीय उद्यान	258.71
4	गुजरात	मरीन (कच्छ की खाड़ी) राष्ट्रीय उद्यान	162.89

हरियाणा			
1	हरियाणा	कलेसर राष्ट्रीय उद्यान	46.82
2	हरियाणा	सुल्तानपुर राष्ट्रीय उद्यान	1.43
हिमाचल प्रदेश			
1	हिमाचल प्रदेश	ग्रेट हिमालयन राष्ट्रीय उद्यान	754.4
2	हिमाचल प्रदेश	इंद्रकिला राष्ट्रीय उद्यान	104
3	हिमाचल प्रदेश	खिरगंगा राष्ट्रीय उद्यान	710
4	हिमाचल प्रदेश	पिन वैली राष्ट्रीय उद्यान	675
5	हिमाचल प्रदेश	सिम्बलबारा राष्ट्रीय उद्यान	27.88
जम्मू और कश्मीर			
1	जम्मू और कश्मीर	सिटी फॉरेस्ट (सलीम अली) राष्ट्रीय उद्यान	9
2	जम्मू और कश्मीर	दाचीगाम राष्ट्रीय उद्यान	141
3	जम्मू और कश्मीर		
4	जम्मू और कश्मीर	किश्तवाड़ राष्ट्रीय उद्यान	425
लद्दाख			
1	लद्दाख	हेमिस राष्ट्रीय उद्यान	3350
झारखंड			
1	झारखंड	बेतला राष्ट्रीय उद्यान	226.33
कर्नाटक			
1	कर्नाटक	अंशी राष्ट्रीय उद्यान	417.34
2	कर्नाटक	बांदीपुर राष्ट्रीय उद्यान	874.2
3	कर्नाटक	बन्नेरघट्टा राष्ट्रीय उद्यान	260.51
4	कर्नाटक	कुद्रेमुख राष्ट्रीय उद्यान	600.32
5	कर्नाटक	नागरहोल (राजीव गांधी) राष्ट्रीय उद्यान	643.39
केरल			
1	केरल	अनमुदी शोला राष्ट्रीय उद्यान	7.5
2	केरल	एराविकुलम राष्ट्रीय उद्यान	97
3	केरल	मथिकेट्टन शोला राष्ट्रीय उद्यान	12.82
4	केरल	पंबादम शोला राष्ट्रीय उद्यान	1.318
5	केरल	पेरियार राष्ट्रीय उद्यान	350
6	केरल	साइलेंट वैली राष्ट्रीय उद्यान	89.52
मध्य प्रदेश			
1	मध्य प्रदेश	बांधवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान	448.85
2	मध्य प्रदेश	डायनासोर जीवाश्म राष्ट्रीय उद्यान	0.8974
3	मध्य प्रदेश	जीवाश्म राष्ट्रीय उद्यान	0.27
4	मध्य प्रदेश	इंदिरा प्रियदर्शिनी पंच राष्ट्रीय उद्यान	292.85
5	मध्य प्रदेश	कान्हा राष्ट्रीय उद्यान	940
6	मध्य प्रदेश	माधव राष्ट्रीय उद्यान	375.22
7	मध्य प्रदेश	पन्ना राष्ट्रीय उद्यान	542.67
8	मध्य प्रदेश	संजय राष्ट्रीय उद्यान	466.88
9	मध्य प्रदेश	सतपुड़ा राष्ट्रीय उद्यान	585.17
10	मध्य प्रदेश	वन विहार राष्ट्रीय उद्यान	4.45

महाराष्ट्र			
1	महाराष्ट्र	चंदौली राष्ट्रीय उद्यान	317.67
2	महाराष्ट्र	गुगामल राष्ट्रीय उद्यान	361.28
3	महाराष्ट्र	नवेगांव राष्ट्रीय उद्यान	133.88
4	महाराष्ट्र	पेंच (जवाहरलाल नेहरू) राष्ट्रीय उद्यान	257.26
5	महाराष्ट्र	संजय गांधी (बोरिविलि) राष्ट्रीय उद्यान	86.96
6	महाराष्ट्र	तडोबा राष्ट्रीय उद्यान	116.55
मणिपुर			
1	मणिपुर	कीबुल-लामजाओ राष्ट्रीय उद्यान	40
मेघालय			
1	मेघालय	बलफक्राम राष्ट्रीय उद्यान	220
2	मेघालय	नोकरेक रिज राष्ट्रीय उद्यान	47.48
मिजोरम			
1	मिजोरम	मुरलेन राष्ट्रीय उद्यान	100
2	मिजोरम	फवंगपुई ब्लू माउंटेन राष्ट्रीय उद्यान	50
नगालैंड			
1	नगालैंड	इंटंकी राष्ट्रीय उद्यान	202.02
ओडिशा			
1	ओडिशा	भितरकनिका राष्ट्रीय उद्यान	145
2	ओडिशा	सिमलिपाल राष्ट्रीय उद्यान	845.7
राजस्थान			
1	राजस्थान	डेजर्ट राष्ट्रीय उद्यान	3162
2	राजस्थान	केवलादेव घाना राष्ट्रीय उद्यान	28.73
3	राजस्थान	मुकुंदरा हिल्स राष्ट्रीय उद्यान	200.54
4	राजस्थान	रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान	282
5	राजस्थान	सरिस्का राष्ट्रीय उद्यान	273.8
सिक्किम			
1	सिक्किम	खंगचेंदजोंगा राष्ट्रीय उद्यान	1784
तमिलनाडु			
1	तमिलनाडु	गुडंडी राष्ट्रीय उद्यान	2.82
2	तमिलनाडु	मन्नार की खाड़ी समुद्री राष्ट्रीय उद्यान	6.23
3	तमिलनाडु	इंदिरा गांधी (अन्नामलाई) राष्ट्रीय उद्यान	117.1
4	तमिलनाडु	मुदुमलाई राष्ट्रीय उद्यान	103.23
5	तमिलनाडु	मुकुर्ती राष्ट्रीय उद्यान	78.46
तेलंगाना			
1	तेलंगाना	कासु ब्रह्मानंद रेड्डी राष्ट्रीय उद्यान	1.43
2	तेलंगाना	महावीर हरिना वनस्थली राष्ट्रीय उद्यान	14.59
3	तेलंगाना	मृगवाणी राष्ट्रीय उद्यान	3.6
त्रिपुरा			
1	त्रिपुरा	क्लाउडेड तेंदुआ राष्ट्रीय उद्यान	5.08
2	त्रिपुरा	बाइसन (राजबाड़ी) राष्ट्रीय उद्यान	31.63

उत्तर प्रदेश			
1	उत्तर प्रदेश	दुधवा राष्ट्रीय उद्यान	490
उत्तराखंड			
1	उत्तराखंड	कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान	520.82
2	उत्तराखंड	गंगोत्री राष्ट्रीय उद्यान	2390.02
3	उत्तराखंड	गोविंद राष्ट्रीय उद्यान	472.08
4	उत्तराखंड	नंदा देवी राष्ट्रीय उद्यान	624.6
5	उत्तराखंड	राजाजी राष्ट्रीय उद्यान	820
6	उत्तराखंड	फूलों की घाटी राष्ट्रीय उद्यान	87.5
पश्चिम बंगाल			
1	पश्चिम बंगाल	बक्सा राष्ट्रीय उद्यान	117.1
2	पश्चिम बंगाल	गोरूमारा राष्ट्रीय उद्यान	79.45
3	पश्चिम बंगाल	जलदापारा राष्ट्रीय उद्यान	216.51
4	पश्चिम बंगाल	नेओरा वैली राष्ट्रीय उद्यान	159.89
5	पश्चिम बंगाल	सिंगलिला राष्ट्रीय उद्यान	78.6
6	पश्चिम बंगाल	सुंदरबन राष्ट्रीय उद्यान	1330.1

स्रोत: राष्ट्रीय वन्यजीव डाटाबेस, भारतीय वन्यजीव संस्थान

वन्यजीव अभयारण्यों की सूची (दिसंबर, 2019 तक)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन	संरक्षित क्षेत्र का नाम	क्षेत्र (किमी ²)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह			
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	एरियल द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.05
2	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	बैम्बू द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.05
3	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	बैरेन द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	8.1
4	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	बत्तीमलव द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	2.23
5	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	बेले द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.08
6	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	बेनेट द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	3.46
7	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	बिंघम द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.08
8	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ब्लिस्टर द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.26
9	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ब्लफ आइलैंड वन्यजीव अभयारण्य	1.14
10	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	बॉडोविले द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	2.55
11	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ब्रश द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.23
12	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	बुकानन द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	9.33
13	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	चैनल द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.13
14	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	सिनक्वे द्वीप समूह वन्यजीव अभयारण्य	9.51
15	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	क्लाइड द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.54
16	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	कोन द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.65
17	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	कर्लू (बीपी) द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.16
18	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	कर्लू द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.03
19	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	कुथबर्ट बे वन्यजीव अभयारण्य	5.82
20	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	डिफेंस द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	10.49
21	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	डॉट द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.13
22	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	डॉट्रैल द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.13
23	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	डंकन द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.73
24	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पूर्वी द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	6.11
25	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ईस्ट ऑफ इंग्लिस द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	3.55
26	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	एग द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.05
27	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	एलाट द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	9.36
28	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	एंट्रेस द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.96
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	गेंडर द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.05
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	गैलाथिया खाड़ी वन्यजीव अभयारण्य	11.44
31	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	गिरजन द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.16
32	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	गूज आइलैंड वन्यजीव अभयारण्य	0.01
33	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	हंप आइलैंड वन्यजीव अभयारण्य	0.47
34	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	इन्टरव्यू द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	133.87
35	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	जेम्स द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	2.1
36	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	जंगल द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.52
37	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	क्वांगटुंग द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.57
38	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	किड द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	8
39	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	लैंडफॉल द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	29.48
40	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	लाटौचे द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.96

41	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	लोहाबैरक (खारे पानी का मगरमच्छ) वन्यजीव अभयारण्य	22.21
42	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	मैंग्रोव द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.39
43	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	मास्क द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.78
44	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	मायो द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.1
45	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	मेगापोड द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.12
46	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	मोंटोगेमेरी द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.21
47	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	नारकोंडम द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	6.81
48	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	नॉर्थ ब्रदर द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.75
49	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	नॉर्थ द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.49
50	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	नॉर्थ रीफ द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	3.48
51	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ओलिवर द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.16
52	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	आर्किड द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.1
53	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ऑक्स द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.13
54	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ऑयस्टर द्वीप-I वन्यजीव अभयारण्य	0.08
55	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ऑयस्टर द्वीप-द्वितीय वन्यजीव अभयारण्य	0.21
56	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पैगेट द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	7.36
57	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पार्किंसन द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.34
58	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पैसेज द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.62
59	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पैट्रिक द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.13
60	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पीकॉक द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.62
61	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पिटमैन द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.37
62	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	प्वाइंट द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	3.07
63	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पोटनमा द्वीप समूह वन्यजीव अभयारण्य	0.16
64	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	रेंजर द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	4.26
65	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	रीफ द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.74
66	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	रोपर द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.46
67	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	रॉस द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.01
68	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	रोवे द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.01
69	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	सैंडी द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.58
70	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	सी सर्पेंट आइलैंड वन्यजीव अभयारण्य	0.78
71	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	शार्क द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.6
72	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	शीयर्मे द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	7.85
73	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	सर ह्यूज रोज द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.06
74	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	सिस्टर्स द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.36
75	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	स्नेक द्वीप-I वन्यजीव अभयारण्य	0.73
76	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	स्नेक द्वीप-II वन्यजीव अभयारण्य	0.03
77	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	साउथ ब्रदर आइलैंड वन्यजीव अभयारण्य	1.24
78	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	साउथ रीफ द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.17
79	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	साउथ सेंटिनल द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.61
80	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	स्पाइक द्वीप-I वन्यजीव अभयारण्य	0.42
81	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	स्पाइक द्वीप-II वन्यजीव अभयारण्य	11.70
82	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	स्टोट द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.44
83	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	सूरत द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.31
84	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	स्वैम्प द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	4.09
85	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	टेबल (डेलगर्नो) द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	2.29
86	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	टेबल (एक्सेलसियर) द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.69

87	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	तालाबाइका द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	3.21
88	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	टैपल द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	1.04
89	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	तिलोंगचांग द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	16.83
90	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ट्री द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.03
91	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	ट्रिलबाय द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.96
92	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	टुफ्ट आइलैंड वन्यजीव अभयारण्य	0.29
93	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	टर्टल द्वीप समूह वन्यजीव अभयारण्य	0.39
94	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	वेस्ट आइलैंड वन्यजीव अभयारण्य	6.40
95	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	वॉर्फ द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.11
96	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	व्हाइट क्लिफ द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	0.47
आंध्र प्रदेश			
1	आंध्र प्रदेश	कोरिंगा वन्यजीव अभयारण्य	235.7
2	आंध्र प्रदेश	गुंडला ब्रह्मेश्वरम वन्यजीव अभयारण्य	1194
3	आंध्र प्रदेश	कंबलकोंडा वन्यजीव अभयारण्य	71.39
4	आंध्र प्रदेश	कौंडिनिया वन्यजीव अभयारण्य	357.6
5	आंध्र प्रदेश	कोलेरू वन्यजीव अभयारण्य	308.55
6	आंध्र प्रदेश	कृष्णा वन्यजीव अभयारण्य	194.81
7	आंध्र प्रदेश	नागार्जुन सागर-श्रीसैलम वन्यजीव अभयारण्य	1401.81
8	आंध्र प्रदेश	नेल्लापट्टूर वन्यजीव अभयारण्य	4.5892
9	आंध्र प्रदेश	पुलिकट झील वन्यजीव अभयारण्य	500
10	आंध्र प्रदेश	रोलपाडू वन्यजीव अभयारण्य	6.14
11	आंध्र प्रदेश	श्री लंकामलेश्वरा वन्यजीव अभयारण्य	464.42
12	आंध्र प्रदेश	श्री पेनुसिला नरसिम्हा वन्यजीव अभयारण्य	1030.85
13	आंध्र प्रदेश	श्री वैकटेश्वर वन्यजीव अभयारण्य	172.35
अरुणाचल प्रदेश			
1	अरुणाचल प्रदेश	डी 'एरिंग मेमोरियल (लाली) वन्यजीव अभयारण्य	190
2	अरुणाचल प्रदेश	डिबांग वन्यजीव अभयारण्य	4149
3	अरुणाचल प्रदेश	ईगल नेस्ट वन्यजीव अभयारण्य	217
4	अरुणाचल प्रदेश	इटानगर वन्यजीव अभयारण्य	140.3
5	अरुणाचल प्रदेश	कामलांग वन्यजीव अभयारण्य	783
6	अरुणाचल प्रदेश	केन वन्यजीव अभयारण्य	31
7	अरुणाचल प्रदेश	महाओ वन्यजीव अभयारण्य	281.5
8	अरुणाचल प्रदेश	पक्के (पखुई) वन्यजीव अभयारण्य	861.95
9	अरुणाचल प्रदेश	सेसा ऑर्चिड वन्यजीव अभयारण्य	100
10	अरुणाचल प्रदेश	टेल वन्यजीव अभयारण्य	337
11	अरुणाचल प्रदेश	योर्डि राबे सुपसे वन्यजीव अभयारण्य	397
असम			
1	असम	अमचांग वन्यजीव अभयारण्य	78.64
2	असम	बरैल वन्यजीव अभयारण्य	326.24
3	असम	बार्नाडी वन्यजीव अभयारण्य	26.22
4	असम	बर्जान-बोराजान-पादुमोनी वन्यजीव अभयारण्य	7.22
5	असम	बुराछापरी वन्यजीव अभयारण्य	44.06
6	असम	चक्रसिला वन्यजीव अभयारण्य	45.57
7	असम	दीपोर बील वन्यजीव अभयारण्य	4.14
8	असम	डिहिंग पटकाई वन्यजीव अभयारण्य	111.19
9	असम	पूर्वी करबी एंग्लोंग वन्यजीव अभयारण्य	221.81

10	असम	गरमपानी वन्यजीव अभयारण्य	6.05
11	असम	होलोगोपार गिबबन वन्यजीव अभयारण्य	20.98
12	असम	लॉखोवा वन्यजीव अभयारण्य	70.13
13	असम	मारत लॉगरी वन्यजीव अभयारण्य	451
14	असम	नाम्बोर वन्यजीव अभयारण्य	37
15	असम	नाम्बोर-डोगुंग वन्यजीव अभयारण्य	97.15
16	असम	पैबिटोरा वन्यजीव अभयारण्य	38.81
17	असम	पानी-डिहिंग पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	33.93
18	असम	सोनई रूपाई वन्यजीव अभयारण्य	220
बिहार			
1	बिहार	बरेला झील सलीम अली पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	1.96
2	बिहार	भीमबंध वन्यजीव अभयारण्य	681.99
3	बिहार	गौतम बुद्ध वन्यजीव अभयारण्य	138.34
4	बिहार	कैमूर वन्यजीव अभयारण्य	1342
5	बिहार	कंवरझील वन्यजीव अभयारण्य	63.11
6	बिहार	कुशेश्वर अस्थान पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	29.17
7	बिहार	नागी बांध वन्यजीव अभयारण्य	1.92
8	बिहार	नकटी बांध वन्यजीव अभयारण्य	3.33
9	बिहार	पंत (राजगीर) वन्यजीव अभयारण्य	35.84
10	बिहार	उदयपुर वन्यजीव अभयारण्य	8.87
11	बिहार	वाल्मिकी वन्यजीव अभयारण्य	545.15
12	बिहार	विक्रमशिला गंगाटिक डॉल्फिन वन्यजीव अभयारण्य	50
चंडीगढ़			
1	चंडीगढ़	सिटी पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.029
2	चंडीगढ़	सुखना झील वन्यजीव अभयारण्य	25.98
छत्तीसगढ़			
1	छत्तीसगढ़	अचनकमर वन्यजीव अभयारण्य	551.55
2	छत्तीसगढ़	बदालखोल वन्यजीव अभयारण्य	104.45
3	छत्तीसगढ़	बर्नवापारा वन्यजीव अभयारण्य	244.66
4	छत्तीसगढ़	भैरमगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	138.95
5	छत्तीसगढ़	भोरमदेव वन्यजीव अभयारण्य	351.24
6	छत्तीसगढ़	सारंगढ़-गोमार्धा वन्यजीव अभयारण्य	277.82
7	छत्तीसगढ़	पैमेड जंगली भैंसा वन्यजीव अभयारण्य	262.12
8	छत्तीसगढ़	सेमरसोट वन्यजीव अभयारण्य	430.35
9	छत्तीसगढ़	सीतानदी वन्यजीव अभयारण्य	553.36
10	छत्तीसगढ़	टैमोर पिंगला वन्यजीव अभयारण्य	608.51
11	छत्तीसगढ़	उदांतीजंगली भैंस वन्यजीव अभयारण्य	237.27
दादरा और नगर हवेली			
1	दादरा एवं नगर हवेली	दादर और नगर हवेली वन्यजीव अभयारण्य	92.16
दमन और दीव			
1	दमन और दीव	फूडम वन्यजीव अभयारण्य	2.18
दिल्ली			
1	दिल्ली	असोला भाटी (इंदिरा प्रियदर्शिनी) वन्यजीव अभयारण्य	27.82
गोवा			
1	गोवा	भगवान महावीर वन्यजीव अभयारण्य	133
2	गोवा	बौडला वन्यजीव अभयारण्य	7.95

3	गोवा	कोटिगांव वन्यजीव अभयारण्य	85.65
4	गोवा	डॉ. सलीम अली पक्षी (चोराओ) वन्यजीव अभयारण्य	1.78
5	गोवा	मदेई वन्यजीव अभयारण्य	208.48
6	गोवा	नेत्रावली वन्यजीव अभयारण्य	211.05
गुजरात			
1	गुजरात	बलराम अंबाजी वन्यजीव अभयारण्य	542.08
2	गुजरात	बर्दा वन्यजीव अभयारण्य	192.31
3	गुजरात	गागा (ग्रेट इंडियन बस्टार्ड) वन्यजीव अभयारण्य	3.33
4	गुजरात	गिर वन्यजीव अभयारण्य	1153.42
5	गुजरात	गिरनार वन्यजीव अभयारण्य	178.80
6	गुजरात	हिंगोलगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	6.54
7	गुजरात	जंबूघोडा वन्यजीव अभयारण्य	130.38
8	गुजरात	जेसोर स्लॉथ भालू वन्यजीव अभयारण्य	180.66
9	गुजरात	कच्छ (लाला) ग्रेट इंडियन बस्टार्ड वन्यजीव अभयारण्य	2.03
10	गुजरात	कच्छ डेजर्ट वन्यजीव अभयारण्य	7506.22
11	गुजरात	खिजादिया पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	6.05
12	गुजरात	मरीन (कच्छ की खाड़ी) वन्यजीव अभयारण्य	295.03
13	गुजरात	मिटियाला वन्यजीव अभयारण्य	18.22
14	गुजरात	नल सरोवर पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	120.82
15	गुजरात	नारायण सरोवर चिकारा वन्यजीव अभयारण्य	442.91
16	गुजरात	पनिया वन्यजीव अभयारण्य	39.63
17	गुजरात	पोरबंदर पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.09
18	गुजरात	पूर्णा वन्यजीव अभयारण्य	160.84
19	गुजरात	रामपाड़ा विडी वन्यजीव अभयारण्य	15.01
20	गुजरात	रतनमहल स्लॉथ भालू वन्यजीव अभयारण्य	55.65
21	गुजरात	शूलपनेश्वर (धूमखल) वन्यजीव अभयारण्य	607.7
22	गुजरात	थोल झील वन्यजीव अभयारण्य	6.99
23	गुजरात	जंगली गधा वन्यजीव अभयारण्य	4953.71
हरियाणा			
1	हरियाणा	अबूबशहर वन्यजीव अभयारण्य	115.3
2	हरियाणा	भिंडवास झील वन्यजीव अभयारण्य	4.12
3	हरियाणा	बीर शिकारगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	7.67
4	हरियाणा	छिलछिला झील वन्यजीव अभयारण्य	0.29
5	हरियाणा	कालेसर वन्यजीव अभयारण्य	54.06
6	हरियाणा	खापरवास वन्यजीव अभयारण्य	0.83
7	हरियाणा	मोर्नी हिल्स (खोल-हाय-रातान) वन्यजीव अभयारण्य	48.83
8	हरियाणा	नाहर वन्यजीव अभयारण्य	2.11
हिमाचल प्रदेश			
1	हिमाचल प्रदेश	बंदली वन्यजीव अभयारण्य	32.11
2	हिमाचल प्रदेश	चैल वन्यजीव अभयारण्य	16
3	हिमाचल प्रदेश	चंद्रताल वन्यजीव अभयारण्य	38.56
4	हिमाचल प्रदेश	चूरधर वन्यजीव अभयारण्य	55.52
5	हिमाचल प्रदेश	दरंघाटी वन्यजीव अभयारण्य	171.5
6	हिमाचल प्रदेश	धौलाधार वन्यजीव अभयारण्य	982.86
7	हिमाचल प्रदेश	गमगुल सियाबेही वन्यजीव अभयारण्य	108.4
8	हिमाचल प्रदेश	कैस वन्यजीव अभयारण्य	12.61

9	हिमाचल प्रदेश	कलाटोप-खजियार वन्यजीव अभयारण्य	17.17
10	हिमाचल प्रदेश	कनावर वन्यजीव अभयारण्य	107.29
11	हिमाचल प्रदेश	खोखान वन्यजीव अभयारण्य	14.94
12	हिमाचल प्रदेश	किबेर वन्यजीव अभयारण्य	2220.12
13	हिमाचल प्रदेश	कुगटी वन्यजीव अभयारण्य	405.49
14	हिमाचल प्रदेश	लिप्पा असरंग वन्यजीव अभयारण्य	31
15	हिमाचल प्रदेश	मजाथल वन्यजीव अभयारण्य	30.86
16	हिमाचल प्रदेश	मनाली वन्यजीव अभयारण्य	29
17	हिमाचल प्रदेश	नर्गू वन्यजीव अभयारण्य	132.3731
18	हिमाचल प्रदेश	पोंग बांध झील वन्यजीव अभयारण्य	207.59
19	हिमाचल प्रदेश	रकछम चितकुल (सांगला घाटी) वन्यजीव अभयारण्य	304
20	हिमाचल प्रदेश	रेणुका वन्यजीव अभयारण्य	4
21	हिमाचल प्रदेश	रूपी भाबा वन्यजीव अभयारण्य	503
22	हिमाचल प्रदेश	सैंज वन्यजीव अभयारण्य	90
23	हिमाचल प्रदेश	सेच तुआन नाला वन्यजीव अभयारण्य	390.29
24	हिमाचल प्रदेश	शिकारी देवी वन्यजीव अभयारण्य	29.94
25	हिमाचल प्रदेश	शिमला जल आवाह-क्षेत्र वन्यजीव अभयारण्य	10
26	हिमाचल प्रदेश	तालरा वन्यजीव अभयारण्य	46.48
27	हिमाचल प्रदेश	तीर्थन वन्यजीव अभयारण्य	61
28	हिमाचल प्रदेश	टुंडाह वन्यजीव अभयारण्य	64
जम्मू-कश्मीर			
1	जम्मू-कश्मीर	बाल्टाल-थजवास वन्यजीव अभयारण्य	210.5
2	जम्मू-कश्मीर	गुलमर्ग वन्यजीव अभयारण्य	180
3	जम्मू-कश्मीर	हिरापोरा वन्यजीव अभयारण्य	110
4	जम्मू-कश्मीर	होकरसर वन्यजीव अभयारण्य	13.75
5	जम्मू-कश्मीर	जसरोटा वन्यजीव अभयारण्य	25.75
6	जम्मू-कश्मीर	लचिपोरा वन्यजीव अभयारण्य	80
7	जम्मू-कश्मीर	लिंबर वन्यजीव अभयारण्य	26
8	जम्मू-कश्मीर	नंदनी वन्यजीव अभयारण्य	33.34
9	जम्मू-कश्मीर	ओवेरा-अरू वन्यजीव अभयारण्य	425
10	जम्मू-कश्मीर	राजपरियां (डक्सम) वन्यजीव अभयारण्य	20
11	जम्मू-कश्मीर	रामनगर राखा वन्यजीव अभयारण्य	31.5
12	जम्मू-कश्मीर	सुरिसर मानसर वन्यजीव अभयारण्य	55.5
13	जम्मू-कश्मीर	त्रिकुटा वन्यजीव अभयारण्य	31.77
लदाख			
1	लद्दाख	चांगथांग वन्यजीव अभयारण्य	4000
2	लद्दाख	काराकोरम (नुब्रा श्योक) वन्यजीव अभयारण्य	5000
झारखंड			
1	झारखंड	डल्मा वन्यजीव अभयारण्य	193.22
2	झारखंड	गौतम बुद्ध	121.14
3	झारखंड	हजारीबाग वन्यजीव अभयारण्य	186.25
4	झारखंड	कोडर्मा वन्यजीव अभयारण्य	177.35
5	झारखंड	लावालोंग वन्यजीव अभयारण्य	211.03
6	झारखंड	महुआदनरभेडिया डब्ल्यूएलएस	63.26
7	झारखंड	पलामू वन्यजीव अभयारण्य	752.94
8	झारखंड	पालकोट वन्यजीव अभयारण्य	182.83

9	झारखंड	पारसनाथ वन्यजीव अभयारण्य	49.33
10	झारखंड	तोपचांची वन्यजीव अभयारण्य	12.82
11	झारखंड	उधवा झील पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	5.65
कर्नाटक			
1	कर्नाटक	आदिचंचनागिरि मोर वन्यजीव अभयारण्य	0.84
2	कर्नाटक	अरबिथिट्ट वन्यजीव अभयारण्य	13.5
3	कर्नाटक	एटिविरी पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	2.22
4	कर्नाटक	भद्रा वन्यजीव अभयारण्य	492.46
5	कर्नाटक	भीमगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	190.42
6	कर्नाटक	बिलीगिरी रंगास्वामी मंदिर (बीआरटी) वन्यजीव अभयारण्य	539.52
7	कर्नाटक	ब्रह्मगिरी वन्यजीव अभयारण्य	181.29
8	कर्नाटक	कावेरी वन्यजीव अभयारण्य	1027.53
9	कर्नाटक	चिंचोली वन्यजीव अभयारण्य	134.88
10	कर्नाटक	दांदेली वन्यजीव अभयारण्य	886.41
11	कर्नाटक	दारोजी भालू वन्यजीव अभयारण्य	82.72
12	कर्नाटक	घटप्रभा पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	29.79
13	कर्नाटक	गुदावी पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.73
14	कर्नाटक	गुडेकोटे स्लॉथ बीयर वन्यजीव अभयारण्य	38.48
15	कर्नाटक	जोगीमती वन्यजीव अभयारण्य	100.48
16	कर्नाटक	कपडाकुटदा वन्यजीव अभयारण्य	2015
17	कर्नाटक	मलाई महादेश्वर वन्यजीव अभयारण्य	906.19
18	कर्नाटक	मेलकोटे मंदिर वन्यजीव अभयारण्य	49.82
19	कर्नाटक	मुकाम्बिका वन्यजीव अभयारण्य	370.37
20	कर्नाटक	नुगु वन्यजीव अभयारण्य	30.32
21	कर्नाटक	पुष्पगिरि वन्यजीव अभयारण्य	102.96
22	कर्नाटक	राणेबेनूर ब्लैक बक वन्यजीव अभयारण्य	119
23	कर्नाटक	रंगनाथिट्टू पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.67
24	कर्नाटक	रामदेवारा बेटा गिद्ध वन्यजीव अभयारण्य	3.46
25	कर्नाटक	रंगेयनादुर्गा चार सींग वाले मृग	77.24
26	कर्नाटक	शरावती घाटी वन्यजीव अभयारण्य	431.23
27	कर्नाटक	शेटिहल्ली वन्यजीव अभयारण्य	395.6
28	कर्नाटक	सोमेश्वर वन्यजीव अभयारण्य	314.25
29	कर्नाटक	यादहाल्ली चिंकारा वन्यजीव अभयारण्य	96.36
30	कर्नाटक	तालकावेरी वन्यजीव अभयारण्य	105.01
31	कर्नाटक	थिम्लापुरा वन्यजीव अभयारण्य	50.86
केरल			
1	केरल	अरालम वन्यजीव अभयारण्य	55
2	केरल	चिमोनी वन्यजीव अभयारण्य	85
3	केरल	चिन्नार वन्यजीव अभयारण्य	90.44
4	केरल	चुलन्नूर पेफौल वन्यजीव अभयारण्य	3.42
5	केरल	इडुक्की वन्यजीव अभयारण्य	70
6	केरल	कोट्टियूर वन्यजीव अभयारण्य	30.38
7	केरल	कुरिंजीमालावन्यजीव अभयारण्य	32
8	केरल	मालाबार वन्यजीव अभयारण्य	74.22
9	केरल	मंगलवनम पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.0274
10	केरल	नेयर वन्यजीव अभयारण्य	128

11	केरल	परंबिकुलम वन्यजीव अभयारण्य	285
12	केरल	पिची-वझानी वन्यजीव अभयारण्य	125
13	केरल	पेप्पारा वन्यजीव अभयारण्य	53
14	केरल	पेरियार वन्यजीव अभयारण्य	427
15	केरल	शंडर्नी वन्यजीव अभयारण्य	100.32
16	केरल	थट्टेकड पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	25
17	केरल	वायनाड वन्यजीव अभयारण्य	344.44
लक्षद्वीप			
1	लक्षद्वीप	पित्ती (पक्षी आइलैंड) वन्यजीव अभयारण्य	0.01
मध्य प्रदेश			
1	मध्य प्रदेश	बागडारा वन्यजीव अभयारण्य	478
2	मध्य प्रदेश	बोरी वन्यजीव अभयारण्य	485.72
3	मध्य प्रदेश	गांधी सागर वन्यजीव अभयारण्य	368.62
4	मध्य प्रदेश	घाटीगांव वन्यजीव अभयारण्य	511
5	मध्य प्रदेश	करेरा वन्यजीव अभयारण्य	202.21
6	मध्य प्रदेश	केन घडियाल वन्यजीव अभयारण्य	45.2
7	मध्य प्रदेश	खेयोनी वन्यजीव अभयारण्य	122.7
8	मध्य प्रदेश	नरसिंहगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	59.19
9	मध्य प्रदेश	राष्ट्रीय चंबल वन्यजीव अभयारण्य	435
10	मध्य प्रदेश	नोरादेही वन्यजीव अभयारण्य	1194.67
11	मध्य प्रदेश	ओरचा वन्यजीव अभयारण्य	44.91
12	मध्य प्रदेश	पचमढ़ी वन्यजीव अभयारण्य	417.78
13	मध्य प्रदेश	कुनो वन्यजीव अभयारण्य	344.68
14	मध्य प्रदेश	पन्ना (गंगाऊ) वन्यजीव अभयारण्य	68.14
15	मध्य प्रदेश	पानपाथा वन्यजीव अभयारण्य	245.84
16	मध्य प्रदेश	पेंच वन्यजीव अभयारण्य	118.47
17	मध्य प्रदेश	फेन वन्यजीव अभयारण्य	110.74
18	मध्य प्रदेश	रालामंडल वन्यजीव अभयारण्य	2.35
19	मध्य प्रदेश	रातापानी वन्यजीव अभयारण्य	823.84
20	मध्य प्रदेश	सैलाना वन्यजीव अभयारण्य	12.96
21	मध्य प्रदेश	संजय डुबरी वन्यजीव अभयारण्य	364.59
22	मध्य प्रदेश	सरदारपुर वन्यजीव अभयारण्य	348.12
23	मध्य प्रदेश	सिंघोरी वन्यजीव अभयारण्य	287.91
24	मध्य प्रदेश	सोन घडियाल वन्यजीव अभयारण्य	41.8
25	मध्य प्रदेश	वीरंगना दुर्गावती वन्यजीव अभयारण्य	23.97
महाराष्ट्र			
1	महाराष्ट्र	अम्बा बरवा वन्यजीव अभयारण्य	127.11
2	महाराष्ट्र	अंधारी वन्यजीव अभयारण्य	509.27
3	महाराष्ट्र	अनेर बांध वन्यजीव अभयारण्य	82.94
4	महाराष्ट्र	भामरागढ़ वन्यजीव अभयारण्य	104.38
5	महाराष्ट्र	भीमाशंकर वन्यजीव अभयारण्य	130.78
6	महाराष्ट्र	बोर वन्यजीव अभयारण्य	61.1
7	महाराष्ट्र	चपराला वन्यजीव अभयारण्य	134.78
8	महाराष्ट्र	देउलगांव-रेहकुडी वन्यजीव अभयारण्य	2.17
9	महाराष्ट्र	ध्यानगंगा वन्यजीव अभयारण्य	205.23
10	महाराष्ट्र	नया मालढोक पक्षी (गंगेवाडी) वन्यजीव अभयारण्य	1.98

11	महाराष्ट्र	गौतला-ऑट्टामघाट वन्यजीव अभयारण्य	260.61
12	महाराष्ट्र	घोडाझरी वन्यजीव अभयारण्य	159
13	महाराष्ट्र	ग्रेट इंडियन बस्टर्ड वन्यजीव अभयारण्य	366.73
14	महाराष्ट्र	ईसापुर वन्यजीव अभयारण्य	37.803
15	महाराष्ट्र	जायकवाडी वन्यजीव अभयारण्य	341.05
16	महाराष्ट्र	कलसुबाई हरिश्चंद्रगढ वन्यजीव अभयारण्य	361.71
17	महाराष्ट्र	करनाला किला वन्यजीव अभयारण्य	4.48
18	महाराष्ट्र	करंजा सोहल ब्लैकबक वन्यजीव अभयारण्य	18.32
19	महाराष्ट्र	केतेपुर्णा वन्यजीव अभयारण्य	73.63
20	महाराष्ट्र	कोका वन्यजीव अभयारण्य	100.138
21	महाराष्ट्र	कोयना वन्यजीव अभयारण्य	423.55
22	महाराष्ट्र	लोन्नर वन्यजीव अभयारण्य	1.17
23	महाराष्ट्र	मालवान समुद्री वन्यजीव अभयारण्य	29.122
24	महाराष्ट्र	मानसिंहदेव वन्यजीव अभयारण्य	182.59
25	महाराष्ट्र	मयूरेश्वर सुपे वन्यजीव अभयारण्य	5.15
26	महाराष्ट्र	मेलघाट वन्यजीव अभयारण्य	778.75
27	महाराष्ट्र	नगजीरा वन्यजीव अभयारण्य	152.81
28	महाराष्ट्र	नैगांव मोर वन्यजीव अभयारण्य	29.89
29	महाराष्ट्र	नंदूर मधमेश्वर वन्यजीव अभयारण्य	100.12
30	महाराष्ट्र	नरनाला पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	12.35
31	महाराष्ट्र	नवेगांव वन्यजीव अभयारण्य	122.76
32	महाराष्ट्र	न्यू बोर वन्यजीव अभयारण्य	60.7
33	महाराष्ट्र	न्यू नागजीरा वन्यजीव अभयारण्य	151.33
34	महाराष्ट्र	पेंगंगा वन्यजीव अभयारण्य	324.62
35	महाराष्ट्र	फनसाड वन्यजीव अभयारण्य	69.79
36	महाराष्ट्र	प्राणहिता वन्यजीव अभयारण्य	420.06
37	महाराष्ट्र	राधानगरी वन्यजीव अभयारण्य	351.16
38	महाराष्ट्र	सागरीश्वर वन्यजीव अभयारण्य	10.87
39	महाराष्ट्र	सुधागध वन्यजीव अभयारण्य	77.128
40	महाराष्ट्र	टामहिनी वन्यजीव अभयारण्य	49.62
41	महाराष्ट्र	तंसा वन्यजीव अभयारण्य	304.81
42	महाराष्ट्र	थाणे क्रीक फ्लेमिंगो वन्यजीव अभयारण्य	16.91
43	महाराष्ट्र	टीपेश्वर वन्यजीव अभयारण्य	148.63
44	महाराष्ट्र	तुंगारेश्वर वन्यजीव अभयारण्य	85
45	महाराष्ट्र	उमरेड-खरंगला वन्यजीव अभयारण्य	189.3
46	महाराष्ट्र	वान वन्यजीव अभयारण्य	211
47	महाराष्ट्र	यावल वन्यजीव अभयारण्य	177.52
48	महाराष्ट्र	येदसी रामलिन घाट वन्यजीव अभयारण्य	22.38
मणिपुर			
1	मणिपुर	यांगूपोकपी लोचाचा वन्यजीव अभयारण्य	184.4
2	मणिपुर	खोंगजैनगंबा चिंग वन्यजीव अभयारण्य	0.412
मेघालय			
1	मेघालय	बागमारा पिटचेर प्लांट वन्यजीव अभयारण्य	0.02
2	मेघालय	नारपूह वन्यजीव अभयारण्य	59.9
3	मेघालय	नोंगखिल्लेम वन्यजीव अभयारण्य	29
4	मेघालय	सिजू वन्यजीव अभयारण्य	5.18

मिजोरम			
1	मिजोरम	बहुव्यूम	94.00
2	मिजोरम	डम्पा वन्यजीव अभयारण्य	500
3	मिजोरम	ख्वांगलूंग वन्यजीव अभयारण्य	35
4	मिजोरम	लैंगटैंग वन्यजीव अभयारण्य	60
5	मिजोरम	गैंगपुई वन्यजीव अभयारण्य	110
6	मिजोरम	पुआलरंग वन्यजीव अभयारण्य	50
7	मिजोरम	तावी वन्यजीव अभयारण्य	35.75
8	मिजोरम	थोरांगलैंग वन्यजीव अभयारण्य	50
9	मिजोरम	टोकालो वन्यजीव अभयारण्य	250
नगालैंड			
1	नगालैंड	फकीम वन्यजीव अभयारण्य	6.41
2	नगालैंड	पुलीबाडज़ वन्यजीव अभयारण्य	9.23
3	नगालैंड	रंगापहाड़ वन्यजीव अभयारण्य	4.7
ओडिशा			
1	ओडिशा	बद्रमा वन्यजीव अभयारण्य	304.03
2	ओडिशा	बाइसिपल्ली वन्यजीव अभयारण्य	168.35
3	ओडिशा	बालुखंड कोणार्क वन्यजीव अभयारण्य	71.72
4	ओडिशा	भितेरकणिका वन्यजीव अभयारण्य	525
5	ओडिशा	चंदका डंपारा वन्यजीव अभयारण्य	175.79
6	ओडिशा	चिलिका (नालाबान) वन्यजीव अभयारण्य	15.53
7	ओडिशा	डेब्रिगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	346.91
8	ओडिशा	गहिरमाथा (समुद्री) वन्यजीव अभयारण्य	1435
9	ओडिशा	हडगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	191.06
10	ओडिशा	कपिलाश वन्यजीव अभयारण्य	125.5
11	ओडिशा	कार्लापत वन्यजीव अभयारण्य	147.66
12	ओडिशा	खलासुनी वन्यजीव अभयारण्य	116
13	ओडिशा	कोथगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	399.5
14	ओडिशा	कुलदीहा वन्यजीव अभयारण्य	272.75
15	ओडिशा	लखारी घाटी वन्यजीव अभयारण्य	185.87
16	ओडिशा	नंदनकानन वन्यजीव अभयारण्य	14.16
17	ओडिशा	सतकोसिया जॉर्ज वन्यजीव अभयारण्य	745.52
18	ओडिशा	सिमलीपाल वन्यजीव अभयारण्य	1354.3
19	ओडिशा	सुनाबेदा वन्यजीव अभयारण्य	500
पुडुचेरी			
1	पुडुचेरी	ओसुडु वन्यजीव अभयारण्य	3.9
पंजाब			
1	पंजाब	अबोहर वन्यजीव अभयारण्य	186.5
2	पंजाब	बीर ऐश्वन वन्यजीव अभयारण्य	2.64
3	पंजाब	बीर भडसन वन्यजीव अभयारण्य	10.23
4	पंजाब	बीर बुनेरहेरी वन्यजीव अभयारण्य	6.62
5	पंजाब	बीर डॉसंज वन्यजीव अभयारण्य	5.18
6	पंजाब	बीर गुरदीलपुरा वन्यजीव अभयारण्य	6.2
7	पंजाब	बीर मेहसावाला वन्यजीव अभयारण्य	1.23
8	पंजाब	बीर मोतिबाग वन्यजीव अभयारण्य	6.54
9	पंजाब	हरिके झील वन्यजीव अभयारण्य	86

10	पंजाब	झज्जर बाचोली वन्यजीव अभयारण्य	1.16
11	पंजाब	कैथलौर कुशिलियन वन्यजीव अभयारण्य	7.58
12	पंजाब	नंगल वन्यजीव अभयारण्य	2.9
13	पंजाब	तखनी-रहमपुर वन्यजीव अभयारण्य	3.82
राजस्थान			
1	राजस्थान	बंध बरथा वन्यजीव अभयारण्य	199.5
2	राजस्थान	बासी वन्यजीव अभयारण्य	138.69
3	राजस्थान	बेंसरोदगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	229.14
4	राजस्थान	दर्राह वन्यजीव अभयारण्य	80.75
5	राजस्थान	जैसमंड वन्यजीव अभयारण्य	52
6	राजस्थान	जामवा रामगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	300
7	राजस्थान	जवाहर सागर वन्यजीव अभयारण्य	153.41
8	राजस्थान	कैलादेवी वन्यजीव अभयारण्य	676.38
9	राजस्थान	केसरबाग वन्यजीव अभयारण्य	14.76
10	राजस्थान	कुम्भलगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	608.58
11	राजस्थान	माउंट आबू वन्यजीव अभयारण्य	326.1
12	राजस्थान	नहरगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	50
13	राजस्थान	राष्ट्रीय चंबल वन्यजीव अभयारण्य	274.75
14	राजस्थान	फूलवारी की नल वन्यजीव अभयारण्य	692.68
15	राजस्थान	रामगढ़ विश्वधारी वन्यजीव अभयारण्य	252.79
16	राजस्थान	रामसागर वन्यजीव अभयारण्य	34.4
17	राजस्थान	सज्जनगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	5.19
18	राजस्थान	सरिस्का वन्यजीव अभयारण्य	219
19	राजस्थान	सवाईमाधोपुर वन्यजीव अभयारण्य	131.3
20	राजस्थान	सवाई मान सिंह वन्यजीव अभयारण्य	103.25
21	राजस्थान	शेरगढ़ वन्यजीव अभयारण्य	98.71
22	राजस्थान	सीतामाता वन्यजीव अभयारण्य	422.94
23	राजस्थान	ताल छप्पार वन्यजीव अभयारण्य	7.19
24	राजस्थान	टोडगढ़ राओली वन्यजीव अभयारण्य	495.27
25	राजस्थान	वन विहार वन्यजीव अभयारण्य	25.6
सिक्किम			
1	सिक्किम	बर्सी रोडोडेंड्रॉन वन्यजीव अभयारण्य	104
2	सिक्किम	फंबोंग लोहो वन्यजीव अभयारण्य	51.76
3	सिक्किम	किटम पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	6
4	सिक्किम	क्यॉंगनोस्ला अल्पाइन वन्यजीव अभयारण्य	31
5	सिक्किम	मेनम वन्यजीव अभयारण्य	35.34
6	सिक्किम	पांगोलाखा वन्यजीव अभयारण्य	128
7	सिक्किम	शिंगबा रोडोडेंड्रॉन वन्यजीव अभयारण्य	43
तमिलनाडु			
1	तमिलनाडु	कावेरी नॉर्थ वन्यजीव अभयारण्य	504.33
2	तमिलनाडु	चित्रांगुडी पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.48
3	तमिलनाडु	गंगाईकॉडम स्पॉटिड डीअर वन्यजीव अभयारण्य	2.88
4	तमिलनाडु	इंदिरा गांधी (अन्नामलाई) वन्यजीव अभयारण्य	841.49
5	तमिलनाडु	कालाकड वन्यजीव अभयारण्य	223.58
6	तमिलनाडु	कंजीरकुलम पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	1.04
7	तमिलनाडु	कन्याकुमारी वन्यजीव अभयारण्य	457.78

8	तमिलनाडु	कराईवेट्टी पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	4.54
9	तमिलनाडु	करिकिल्ली पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.61
10	तमिलनाडु	कोडाइकनाल वन्यजीव अभयारण्य	608.95
11	तमिलनाडु	कुन्थंकुलम-कदंकुलम वन्यजीव अभयारण्य	1.29
12	तमिलनाडु	मेगामलाई वन्यजीव अभयारण्य	269.11
13	तमिलनाडु	मेलासेल्वनूर-केलासेल्वनूर वन्यजीव अभयारण्य	5.93
14	तमिलनाडु	मुदुमलाई वन्यजीव अभयारण्य	217.76
15	तमिलनाडु	मुंडनथुराई वन्यजीव अभयारण्य	567.38
16	तमिलनाडु	नेल्ली वन्यजीव अभयारण्य	356.73
17	तमिलनाडु	ओसुडू झील पक्षी अभयारण्य	3.32
18	तमिलनाडु	प्वाइंट कैलीमैरे वन्यजीव अभयारण्य	17.26
19	तमिलनाडु	पुलिकेट लेक पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	153.67
20	तमिलनाडु	सक्कराकोटाईपक्षी वन्यजीव अभयारण्य	2.3
21	तमिलनाडु	सैथीमंगलम वन्यजीव अभयारण्य	1411.61
22	तमिलनाडु	श्रीविल्लिपुथुर गिज्डल गिलहरी वन्यजीव अभयारण्य	485.2
23	तमिलनाडु	तीर्थथंगल पक्षी अभयारण्य	0.29
24	तमिलनाडु	उदयमार्थदपुरम झील वन्यजीव अभयारण्य	0.45
25	तमिलनाडु	वाडूवूर पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	1.28
26	तमिलनाडु	वेदांतंगल झील पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.3
27	तमिलनाडु	वेल्लानुडू ब्लैकबक वन्यजीव अभयारण्य	16.41
28	तमिलनाडु	वेल्लोड पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.77
29	तमिलनाडु	वेटेनगुडी पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.38
तेलंगाना			
1	तेलंगाना	अमराबाद (नागार्जुनसागर-श्रीसैलम) वन्यजीव अभयारण्य	2166.28
2	तेलंगाना	इटर्नगरम वन्यजीव अभयारण्य	806.15
3	तेलंगाना	कावल वन्यजीव अभयारण्य	892.23
4	तेलंगाना	किन्नेरसानी वन्यजीव अभयारण्य	635.41
5	तेलंगाना	लांजा मदुगु सिवरम वन्यजीव अभयारण्य	29.81
6	तेलंगाना	मंजीरा मगरमच्छ वन्यजीव अभयारण्य	20
7	तेलंगाना	पखल वन्यजीव अभयारण्य	860
8	तेलंगाना	पोचराम वन्यजीव अभयारण्य	130
9	तेलंगाना	प्रणाहिता वन्यजीव अभयारण्य	136.03
त्रिपुरा			
1	त्रिपुरा	गुम्ती वन्यजीव अभयारण्य	389.54
2	त्रिपुरा	रोवा वन्यजीव अभयारण्य	0.858
3	त्रिपुरा	सेपाहिजाला वन्यजीव अभयारण्य	13.453
4	त्रिपुरा	त्रिशना वन्यजीव अभयारण्य	163.078
उत्तर प्रदेश			
1	उत्तर प्रदेश	बखिरा वन्यजीव अभयारण्य	28.94
2	उत्तर प्रदेश	चंद्रप्रभा वन्यजीव अभयारण्य	78
3	उत्तर प्रदेश	डॉ भीमराव अम्बेडकर पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	4.27
4	उत्तर प्रदेश	हस्तिनापुर वन्यजीव अभयारण्य	2073
5	उत्तर प्रदेश	जय प्रकाश नारायण (सुरहाताल) पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	34.32
6	उत्तर प्रदेश	कैमुर वन्यजीव अभयारण्य	500.73
7	उत्तर प्रदेश	कटरनियाघाट वन्यजीव अभयारण्य	400.09
8	उत्तर प्रदेश	किशनपुर वन्यजीव अभयारण्य	227

9	उत्तर प्रदेश	लाख बहोसी पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	80.24
10	उत्तर प्रदेश	महावीर स्वामी वन्यजीव अभयारण्य	5.41
11	उत्तर प्रदेश	राष्ट्रीय चंबल वन्यजीव अभयारण्य	635
12	उत्तर प्रदेश	नवाबगंज पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	2.25
13	उत्तर प्रदेश	ओखला पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	4
14	उत्तर प्रदेश	पार्वती अरंगा वन्यजीव अभयारण्य	10.84
15	उत्तर प्रदेश	पटना वन्यजीव अभयारण्य	1.09
16	उत्तर प्रदेश	पीलीभीत वन्यजीव अभयारण्य	602.798
17	उत्तर प्रदेश	रानीपुर वन्यजीव अभयारण्य	230.31
18	उत्तर प्रदेश	सामन पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	5.26
19	उत्तर प्रदेश	समसपुर पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	7.99
20	उत्तर प्रदेश	सैंडी पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	3.09
21	उत्तर प्रदेश	शेखा पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.25
22	उत्तर प्रदेश	सोहागीबर्वा वन्यजीव अभयारण्य	428.2
23	उत्तर प्रदेश	सोहेल्वा वन्यजीव अभयारण्य	452.47
24	उत्तर प्रदेश	सुर सरोवर पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	4.03
25	उत्तर प्रदेश	टर्टल वन्यजीव अभयारण्य	7
26	उत्तर प्रदेश	विजई सागर वन्यजीव अभयारण्य	2.62
उत्तराखंड			
1	उत्तराखंड	अस्कोट वन्यजीव अभयारण्य	600
2	उत्तराखंड	बिन्सर वन्यजीव अभयारण्य	47.07
3	उत्तराखंड	गोविंद पशु विहार वन्यजीव अभयारण्य	485.89
4	उत्तराखंड	केदारनाथ वन्यजीव अभयारण्य	975.2
5	उत्तराखंड	मसूरी वन्यजीव अभयारण्य	10.82
6	उत्तराखंड	नंदौड़ वन्यजीव अभयारण्य	269.96
7	उत्तराखंड	सोनानदी वन्यजीव अभयारण्य	301.18
पश्चिम बंगाल			
1	पश्चिम बंगाल	बल्लवपुर वन्यजीव अभयारण्य	2.02
2	पश्चिम बंगाल	बेथुदाहारी वन्यजीव अभयारण्य	0.67
3	पश्चिम बंगाल	बिभूति भूसन वन्यजीव अभयारण्य	0.64
4	पश्चिम बंगाल	बक्सा वन्यजीव अभयारण्य	267.92
5	पश्चिम बंगाल	छापारामरी वन्यजीव अभयारण्य	9.6
6	पश्चिम बंगाल	चिंतामणि कर पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	0.07
7	पश्चिम बंगाल	हलीदे द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	5.95
8	पश्चिम बंगाल	जोरपोखरी सलामंदर वन्यजीव अभयारण्य	0.04
9	पश्चिम बंगाल	लोथियन द्वीप वन्यजीव अभयारण्य	38
10	पश्चिम बंगाल	महानंदा वन्यजीव अभयारण्य	158.04
11	पश्चिम बंगाल	पाखी बीटान पक्षी वन्यजीव अभयारण्य	14.09
12	पश्चिम बंगाल	रायगंज वन्यजीव अभयारण्य	1.3
13	पश्चिम बंगाल	रमनाबागन वन्यजीव अभयारण्य	0.14
14	पश्चिम बंगाल	सजनाखली वन्यजीव अभयारण्य	362.4
15	पश्चिम बंगाल	सेन्चल वन्यजीव अभयारण्य	38.88
16	पश्चिम बंगाल	पश्चिम सुंदरबन वन्यजीव अभयारण्य	556.45

स्रोत: राष्ट्रीय वन्यजीव डाटाबेस, भारतीय वन्यजीव संस्थान
